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MUNICIPAL &

WELTSOLUTIONS SUPORTE EM TECNOLOGIA DA
INFORMACAO EIRELI

Estado:

Respondido

Tipo de Solicitacéo:
Esclarecimento
Texto:

Sr.(a) Pregoeiro(a),

| ? O servigo esta sendo executado ou ja foi em algum momento?

Se a reposta for positiva:

a) qual empresa é ou foi responsavel?

b) Quantos profissionais atuam atualmente no servico?

Il - Serd necessério fornecimentos de pecas e/ou materiais ou softwares?

Il - O servico podera ser executado remotamente?

IV ? A apresentacdo de Profissionais Certificados integrantes no quadro de funcionarios da Licitante, deve ser realizada
apenas no ato da assinatura do contrato, sendo aceitos profissionais certificados cuja contratacao se dé por prestacéao
de servico, sem vinculo trabalhista com a Licitante.

V ? Qual o valor estimado?

VI ? Para servicos de manutencao de equipamentos, necessario disponibilizar a lista contendo as marcas e os modelos
dos respectivos equipamentos.

VIl ? Qual o nimero de chamados estimados para o més ou ano?

VIII ? Necessario o histérico de demanda do processo.

Agradecemos e aguardamos breve resposta.
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Licitagdo Relacionada:

Prestacao de servi¢co de licenciamento de software de backup e restauracdo de dados compativel com tecnologia
hiperconvergente (HCI) Nutanix AHV, com fornecimento de servidor de backup e tape library (Fitoteca automatizada),
acompanhada de (continua)

Resposta:

Prezado consulente, agradecemos o seu contato.

Seguem abaixo as respostas aos seus questionamentos.

| - O servigo esta sendo executado ou j& foi em algum momento?

Resposta: O servico de licenciamento de software de backup e restauracdo de dados compativel com tecnologia
hiperconvergente (HCI) Nutanix AHV esta sendo contratado pela primeira vez e ndo foi executado em outro momento na
CMBH.

Il - Sera necessario fornecimentos de pecas e/ou materiais ou softwares?

Resposta: Conforme a descri¢cdo do objeto no termo de referéncia, sera necessario o fornecimento de licencas de
software da solucdo de backup ofertada, bem como os itens de hardware a saber: Servidor de backup e Tape Library
(Fitoteca automatizada).

Il - O servigo podera ser executado remotamente?

Resposta: Os servi¢os previstos no TR sdo: Item 4 - Servico de implantacdo e configuracao e Item 5 - Servico de
suporte técnico on-site e garantia.

Conforme o subanexo B - Dindmica e requisitos de implantag&o e configuracdo, o servico de instalacé@o e configuragédo
devera ser executado localmente, uma vez que prevé a instalacao fisica dos equipamentos constantes da descri¢édo do
objeto.

Conforme o subanexo C - Suporte técnico e garantia, Iltem 2.8, o suporte técnico, sob demanda da CMBH devera estar
disponivel em horério integral, todos os dias da semana em regime de 24 x 7, para atendimento on-site, na sede da
CMBH. A critério da CMBH, poderd ser realizado atendimento remoto.

IV - A apresentacéo de Profissionais Certificados integrantes no quadro de funcionarios da Licitante, deve ser realizada
apenas no ato da assinatura do contrato, sendo aceitos profissionais certificados cuja contratacdo se dé por prestacao
de servi¢o, sem vinculo trabalhista com a Licitante.

Resposta: No termo de referéncia ndo consta a exigéncia de profissionais certificados. Porém, conforme a relacdo de
documentos adicionais de habilitagdo, no item 13 do TR, devera ser apresentado atestado de capacidade técnica que
comprove que a LICITANTE fornece, ou forneceu, software de backup e restauracdo de dados, com prestacéo de
servigos de implantacdo e configuracéo.

V - Qual o valor estimado?

Resposta: Conforme consta na folha de apresentacéo do edital, no campo ?Observa¢fes?, o valor estimado para a
contratacdo sera tornado publico apenas e imediatamente apds o encerramento do envio de lances no sistema
Compras, nos termos previstos no art. 15 do Decreto Federal n° 10.024/2019.



VI - Para servi¢cos de manutencao de equipamentos, necessario disponibilizar a lista contendo as marcas e os modelos
dos respectivos equipamentos.

Resposta: Nao ha servico de manutencdo para equipamentos ja instalados na CMBH, visto que o TR trata da
contratacdo de solucao de backup inexistente atualmente no ambiente de TI. Para os equipamentos a serem fornecidos
como parte da solucéo de backup, serdo demandados servicos de suporte técnico e garantia, conforme o subanexo C -
Suporte técnico e garantia.

VII - Qual o nimero de chamados estimados para o més ou ano?

Resposta: Ndo existe uma estimativa do volume de chamados para o0 més ou ano, uma vez que 0 Servigo ndo é
atualmente realizado, sendo esta a primeira contratagéo pela CMBH.

VIII - Necessario o histérico de demanda do processo.

Resposta: N&o ha histérico de demanda do processo, uma vez que o servigo ndo € atualmente realizado, sendo esta a
primeira contratacdo pela CMBH.

No mais, recomendamos a leitura atenta da integra do edital.

Cordialmente,

Kenia S. Lages ? Pregoeira CMBH.

Data da Resposta:
07/03/2023 - 13:12



